
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 2

Data del provvedimento 01-02-2024

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ORDINE DEGLI ASSISTENTI
SOCIALI PER L'ATTIVITA' DI FORMAZIONE CONTINUA - ANNUALITA' 2024-
2026

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2024, il giorno  31 del mese di gennaio alle ore 10:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Tommaso Triberti Sindaco 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli 372/2024 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Luigi Andreini 309/2024 x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ORDINE DEGLI 

ASSISTENTI SOCIALI PER L'ATTIVITA' DI FORMAZIONE 
CONTINUA - ANNUALITA' 2024-2026

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 CONVENZIONE

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico
al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 –
reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli
atti  già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale  dell’Azienda USL 10 di
Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO  ATTO  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Irene  Brazzini,
Responsabile  Ufficio Affari  Generali  e  Legali  e  che non sono stati  segnalati  dai  responsabili  del
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.
190/2012;

VISTO  il  Regolamento  Formazione  Continua  degli  Assistenti  Sociali  della  Regione  Toscana
approvato nella seduta di Consiglio del  6 Marzo 2023 - Del. n. 33;

VISTA la  bozza  di  convenzione con l’Ordine  degli  Assistenti  Sociali  Regione  Toscana,  relativa
all’approvazione della convenzione per l'accreditamento degli eventi relativi   l'attività di formazione
continua del personale assistente sociale assegnato a questa SdS Mugello per la gestione dei servizi
socio-sanitari; 

CONSIDERATO che le due Amministrazioni in questione hanno il comune interesse di accrescere
la professionalità degli assistenti sociali, con opportuni eventi formativi, favorendone la più ampia
partecipazione; 

CONSIDERATA ALTRESI' la rilevanza della  Raccomandazione  del  Comitato  dei  Ministri  del
Consiglio d’Europa del 17 gennaio 2001 che riconosce che “il Servizio Sociale Professionale richiede
il più alto livello di responsabilità per l’assunzione di decisioni  e  per  maturare  giudizi  da  parte
degli  Assistenti  sociali  e  che  questo  elevatissimo  livello  di competenza, richiede pertanto una
formazione ed un tirocinio professionale appropriati”; e prevede altresì che, al fine di rendere i servizi
sociali di qualità soddisfacente, “sono necessari appropriati meccanismi  di  scambio  di  conoscenze
e  la  mobilità degli assistenti sociali professionisti nell’ambito degli Stati europei”; 

VISTI:
- la legge 23 marzo 1993, n. 84 la quale istituisce l’Ordine professionale degli Assistenti sociali ed il
relativo Albo professionale e che l’articolo 7 del DPR 137/2012 “Regolamento recante riforma degli

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ordinamenti professionali” disciplina gli obblighi di formazione dei professionisti come segue:
 al comma 2 afferma che “ la formazione continua è uno specifico dovere del professionista, la

cui violazione comporta illecito disciplinare”
 al  comma  5  consente  “agli  ordini  e  ai  collegi  di  organizzare  la  formazione  anche  in

cooperazione con altri soggetti”;
- il Regolamento per la Formazione Continua degli Assistenti Sociali, approvato dal Consiglio nazionale
nella seduta del 22 Ottobre 2022 con delibera n.200, in vigore dal 01 gennaio 2023;

CONSIDERATO che  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  del  citato  DPR  137/2012,  il  Consiglio
Nazionale  degli  Assistenti  sociali  ha  emanato,  con  delibera  n.  210/2019,  il  Regolamento  per  la
Formazione Continua per gli assistenti sociali e le relative linee di indirizzo, disciplinando gli obblighi di
formazione continua degli  iscritti  nell’Albo Professionale  a  tutela  dell’interesse pubblico al  corretto
esercizio della professione;

RITENUTO conseguentemente di approvare la convenzione tra questa S.d.S. e l’Ordine Assistenti
Sociali Regione Toscana, allegata A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’attività
della  formazione  continua  degli  assistenti  sociali  così  come  proposta  dal  Coordinatore  Sociale
nell’ambito della gestione associata dei servizi sociali e socio sanitari svolti dalla S.d.S. Mugello;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal  foglio firma depositato agli  atti  di
questa S.d.S.

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società della
Salute Mugello

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) DI APPROVARE la Convenzione valida per l’annualità 2024-2026 con l'Ordine degli Assistenti
Sociali Regione Toscana per l’attività della formazione continua degli Assistenti Sociali assegnati
ed  operanti  presso  la  SdS Mugello  per  lo  svolgimento  dei  compiti previsti  nell’ambito  della
gestione associata dei servizi sociali e socio sanitari, nelle modalità previste nella Convenzione
stessa, di cui all’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO che non è previsto alcune onere di spesa a carico della SdS;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni 
consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e all'Ordine 
degli Assistenti Sociali Regione Toscana.

f.to IL DIRETTORE                                                 f.to IL PRESIDENTE
           Dott. Marco Brintazzoli                                            Dott. Paolo Omoboni

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 



Convenzione tra

L’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Toscana (di seguito CROAS Toscana), C.F. 94055970480, nella persona
della Presidente Dr.ssa Rosa Barone, nata a Monreale (PA) il 20 Luglio 1963, domiciliata per la carica presso la sede
dell’Ordine degli Assistenti sociali della Regione Toscana, Viale Spartaco Lavagnini 18 50129 Firenze

e

Società della Salute Mugello (di seguito Sds Mugello) con sede legale in Via Togliatti, 45 – 50032 Borgo San Lorenzo
CF/P.Iva ___________ nella persona del (legale rappresentante) Dott. Paolo Omoboni; 

Premesso

 che l’articolo 7 del DPR 137/12 “Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali” disciplina gli
obblighi di formazione dei professionisti:

 al comma 2 afferma che “ la formazione continua è uno specifico dovere del professionista, la cui violazione
comporta illecito disciplinare”

 al comma 5 consente “agli ordini e ai collegi di organizzare la formazione anche in cooperazione con altri
soggetti”;

 che, in ottemperanza alle prescrizioni del citato DPR 137/12, Il Consiglio Nazionale degli Assistenti sociali ha
emanato,  con  delibera  n.210/19,  il  Regolamento  per  la  Formazione  Continua  per  gli  assistenti  sociali  e
relative linee di indirizzo, disciplinando gli obblighi di formazione continua degli iscritti nell’Albo Professionale
a tutela dell’interesse pubblico al corretto esercizio della professione

 quanto previsto dal Regolamento per la Formazione Continua degli Assistenti Sociali, approvato dal Consiglio
nazionale nella seduta del 22 Ottobre 2022 con delibera n.200, in vigore dal 01 gennaio 2023

Considerato

 che all’Ordine degli Assistenti Sociali è affidato, tra gli altri, il compito di tutelare il corretto esercizio della
professione, di garantire la competenza e la professionalità dei propri iscritti nell’interesse della collettività, e
di favorire la formazione continua sul proprio territorio;

 che  Sds  Mugello  e  l’Ordine  degli  Assistenti  sociali  della  Regione  Toscana  hanno  il  comune  interesse  di
accrescere la professionalità degli assistenti sociali, con opportuni eventi formativi, favorendone la più ampia
partecipazione;

Si conviene che

 -  Il  CROAS  Toscana  si  impegna  a  valutare  e  eventualmente  attribuire  i  crediti  formativi  e  deontologici  per  la
formazione continua ai percorsied eventi organizzati dal 01-01-2024  secondo i criteri stabiliti dal Regolamento della
Formazione Continua degli  Assistenti Sociali  (in vigore dal 01 gennaio 2023) sopracitato e a darne comunicazione
all’ente Sds Mugello;

       -  Le parti si impegnano reciprocamente a rispettare quanto previsto dal Regolamento per la Formazione Continua
degli  Assistenti Sociali,  approvato dal Consiglio nazionale nella seduta del 22 Ottobre 2022 con delibera n.200, in
vigore dal 01 gennaio 2023

Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Toscana
Viale Spartaco Lavagnini 18 50129 Firenze– Tel. 055/486488 

www.oastoscana.it  segreteria@oastoscana.it
Codice Fiscale  94055970480

mailto:segreteria@oastoscana.it
http://www.oastoscana.it/


 L’ente Sds Mugello si impegna al rispetto della scheda n. 5 del Regolamento della Formazione Continua degli
Assistenti Sociali (in vigore dal 01 gennaio 2023)

 L’ente Sds Mugello si impegna a riportare nel materiale informativo relativo all’evento la dicitura “ l’evento è
realizzato  in  cooperazione  con  l’Ordine  Assistenti  Sociali  Regione  Toscana”  e  rilascerà  attestato  di
partecipazione  agli  assistenti  sociali  fruitori  secondo  le  caratteristiche  previste  dal  Regolamento  per  la
Formazione Continua degli Assistenti Sociali, approvato dal Consiglio nazionale nella seduta del 22 Ottobre
2022 con delibera n.200, in vigore dal 01 gennaio 2023

 L’ente  Sds  Mugello  rivolgerà  l’attività  formativa/evento  agli  iscritti  assistenti  sociali  dell’Albo  dell’OAS
Toscana e da quanto previsto dalla scheda n. 5 del Regolamento del Regolamento della Formazione Continua
degli Assistenti Sociali (in vigore dal 01 gennaio 2023);

        -      Il CROAS Toscana riconosce l’esenzione a tutti gli enti pubblici dal versamento dei diritti di segreteria.

Durata della convenzione

La presente convenzione ha validità tra le parti dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026. 

Registrazione dell’atto

L’accordo tra le parti verrà registrato sul database nazionale.

Il CROAS Toscana e la Sds Mugello provvederanno al trattamento dei dati personali esclusivamente per il 
perseguimento dei propri fini istituzionali, come previsto dal  D.Lgs. 101/2018 e nel rispetto della normativa nazionale 
ed europea relativa al trattamento dei dati e della privacy

Borgo San Lorenzo,

Letto confermato e sottoscritto (si allegano documenti di identità)

IL LEGALE RAPPRESENTANTE Ordine degli Assistenti Sociali 
      della Regione Toscana

La Presidente  
___________________________ Rosa Barone

Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Toscana
Viale Spartaco Lavagnini 18 50129 Firenze– Tel. 055/486488 

www.oastoscana.it  segreteria@oastoscana.it
Codice Fiscale  94055970480

mailto:segreteria@oastoscana.it
http://www.oastoscana.it/


CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  2 del 01-02-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 01-02-2024   al  16-02-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 01-02-2024


	Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Toscana

